UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB
V/v Tuyên truyền lấy ý kiến nhân dân vào dự

thảo Luật Đất đai sửa đổi và thực hiện các
nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh;
- và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), của Tỉnh ủy,
UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực hiện
các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị các cơ
quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh cấp huyện,
Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền các
nội dung chủ yếu sau:

1. Tập trung tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày
13/02/12/2023 của UBND tỉnh và Công văn số 176/STNMT-QLĐĐ ngày
02/02/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân
đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Nội dung tuyên truyền bao gồm:

- Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm bố cục, nội dung
và kỹ thuật trình bày của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Lấy ý kiến về một số vấn đề trọng tâm của dự thảo Luật, gồm: (1) Quy
hoạch, kế hoạch sử dụng đất; (2) Thu hồi đất và chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái
định cư; (3) Phát triển quỹ đất; (4) Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử
dụng đất; (5) Đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận và các thủ tục hành chính, dữ
liệu, thông tin đất đai; (6) Cơ chế, chính sách tài chính, giá đất; (7) Chế độ quản
lý, sử dụng các loại đất; (8) Phân cấp, giám sát, kiểm soát quyền lực; (9) Hộ gia
đình sử dụng đất. Chi tiết tại Phụ lục II Nghị quyết 170/NQ-CP ngày 31/12/2022
của Chính phủ gửi kèm theo Kế hoạch này.

- Các nội dung trọng tâm theo từng nhóm đối tượng lấy ý kiến như sau:

+ Các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn
tỉnh Hải Dương: (1) Các trường hợp thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì
lợi ích quốc gia, công cộng; (2) Trình tự, thủ tục thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận
quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; (3) Quy

2

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; (4) Về mở rộng hạn mức nhận chuyển
nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân; (5) Về mở rộng
đối tượng nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất trồng lúa; (6) Thẩm quyền giải
quyết tranh chấp đất đai; (7) Chính sách đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

+ Các cơ quan nhà nước của tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các
cấp và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên của Mặt trận, tổ chức chính trị xã
hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội: (1) Thẩm quyền
giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; (2) Về người sử
dụng đất, hộ gia đình sử dụng đất; (3) Căn cứ, thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập,
điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; (4) Chính sách đất đai đối với đồng
bào dân tộc thiểu số; (5) Các trường hợp thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội
vì lợi ích quốc gia, công cộng; (6) Quy định về bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước
thu hồi đất; (7) Việc sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư thông qua việc thỏa
thuận vê quyền sử dụng đất; (8) Việc cho phép chuyển nhượng, thế chấp quyền
thuê trong hợp đồng thuê đất trả tiền hàng năm; (9) Nguyên tắc xác định giá đất,
bảng giá đất, giá đất cụ thể; (10) Thẩm quyền giải quyết tranh chấp đất đai.

+ Các trường đại học đóng trên địa bàn tỉnh và các chuyên gia, nhà khoa
học: (1) Phạm vi điều chỉnh; (2) Giải thích từ ngữ; (3) Nội dung quy hoạch, kế
hoạch sử dụng đất; (4) Việc cho phép chuyển nhượng, thế chấp quyền thuê trong
hợp đồng thuê đất trả tiền hàng năm; (5) Chế độ sử dụng đất đa mục đích, đất xây
dựng công trình ngầm, trên không; (6) Nguyên tắc xác định giá đất, bảng giá đất,
giá đất cụ thể.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh
tế - xã hội:

Thực hiên tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Cục Thông tin cơ
sở, Bộ TTTT như:

 Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 01/CT-BTTTT ngày 20/01/2023 về định
hướng phát triển ngành Thông tin và Truyền thông năm 2023 và giai đoạn 2024-
2025 và Quyết định số 65/QĐ-BTTTT ngày 19/01/2023 về Ban hành Kế hoạch theo
dõi tình hình thi hành pháp luật của Bộ Thông tin và Truyền thông năm 2023; Công
văn số 75/TTCS-TQ ngày 03/02/2023 về tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trên
hệ thống thông tin cơ sở và Công văn số 78/TTCS-TQ ngày 06/02/2023 về tuyên
truyền Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm
2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên hệ thống thông tin cơ sở của Cục Thông tin và
Cơ sở.

Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh như:

Kế hoạch số 3890/KH-UBND ngày 31/12/2022 về triển khai thực hiện Quyết
định số 689/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn

3

với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày
13/01/2023 về công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2023; Kế hoạch
số 144/KH-UBND ngày 13/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa
giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn
tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 13/01/2023 về công tác xây
dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện
Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh giai đoạn
2021-2025, năm 2023; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 13/01/2023 về thực hiện
công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm
2023; Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 về Ban hành Quy định
một số nội dung về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,
Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương; Công văn số 135/HĐPH ngày 30/01/2023 về phổ
biến các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất
thường lần thứ hai và triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL sau dịp Tết Quý Mão
2023; Công văn số 241/UBND-VP ngày 02/02/2023 về tham mưu chính sách thu
hút đầu tư vào lĩnh vực giáo dục; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 02/02/2023 về
thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh, góp
phần xây dựng Hải Dương trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại vào năm 2030; Công
văn số 166/CV-HĐPH ngày 06/02/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số
977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người
dân”; Công văn số 311/UBND-VP ngày 07/02/2023 về tham mưu cho UBND tỉnh
ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện các nội dung tại Công văn số 286/BYT-QLD;
Kế hoạch số 317/KH-BCĐ ngày 08/02/2023 về thực hiện hoạt động Hội nhập quốc
tế và Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa năm 2023; Công văn số 09/BCĐ-VPTT
ngày 10/02/2023 về thực hiện Kế hoạch số 242/KH-BCĐ ngày 02/02/2023 của Ban
Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Hải
Dương; Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 về Bãi bỏ Quyết định
số 51/2019/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh Hải Dương ban
hành “Quy chế thực hiện liên thông các thủ tục hành chính; đăng ký khai tử, xóa
đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí
trên địa bàn tỉnh Hải Dương”; Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 14/02/2023
về ban hành Quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hải
Dương; Công văn số 371/UBND-VP ngày 14/02/2023 về tăng cường công tác quản
lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc qua các mạng xã hội; Công
văn số 400/UBND-VP ngày 16/02/2023 về triển khai thực hiện “Giải pháp phát
triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường
định hướng xã hội chủ nghĩa” trên địa bàn tỉnh...

Thực hiện đúng chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh
uỷ tại các văn bản như: Hướng dẫn số 130-HD/BTGTU ngày 09/02/2023 về tuyên
truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023);

4

Hướng dẫn số 132-HD/BTGTU ngày 15/02/2023 về công tác tuyên truyền
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh - năm 2023.

Tích cực tuyên truyền các văn bản triển khai của các sở, ban, ngành như: Kế
hoạch số 89/KH-SKHĐT-TTr ngày 12/01/2023 về triển khai thực hiện Đề án
“Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” của Sở Kế hoạch và
Đầu tư tỉnh Hải Dương; Công văn số 221/STNMT-KSNKB ngày 08/02/2023 của
Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản chưa
khai thác trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

(Các văn bản kèm theo của /các mục trong Công văn này đăng tải trong
/chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TTTT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

http://sotttt.haiduong.gov.vn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-17T15:19:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T15:32:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T15:32:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T15:32:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!